¹⁵ I candidati venivano individuati in rappresentanza delle sei porte cittadine: Pecchiai, *L'Ospedale Maggiore di Milano*, pp. 108 sgg.; Ferrari, *L'Ospedale Maggiore di Milano*.

¹⁶ «Intelligentesque pro certo quod hospitalia omnia Mediolani intus et foris, in suburbiis et intra Corpora Sanctorum, instituta retroactis temporibus, ob malam administrationem curam et diligentiam administratorum non quantum debuit, sed parum et debiliter necessitatibus subvenerunt et de presenti subveniunt, quod quidem in hac civitate Mediolani notorium est, et ita quidem ut nemo sane mentis hoc ignoret, quod tanto plus dolendum est, quanto hospitalia ipsa propter pauperes fuerunt instituta; advertentesque quod loca quedam pia in civitate Mediolani constituta, que scolle seu consortia nuncupantur et per laicos gubernantur, ut est domus Pietatis et Misericordie et sancte Marie de Humilitate et Divinitatis ac Tertii Ordinis sancti Francisci et Quatuor Mariarum, eo magis commendantur, quo magis ipsorum fructus sine fraude in pauperes Christi, ut decet ex ordinatione ipsorum locorum fuerunt dispensati; volentesque quantum cum honestate possumus huic malo providere, quod quidem ad summam gratitudinem animarum illarum cedere arbitramur, que pie et iuste dum in corporibus humanis temporum hospitalia illa instituerunt seu dotaverunt; verisimileque opinantes quod eo magis laici manus suas ad hospitalia porrigent, quo magis viderunt ipsorum fructus ad usum pauperum et nichil in sinistram transire, cessabitque etiam et consequenter questus elemosinarum ad domos civium, postquam pauperibus ipsis in locis hospitalium providebitur sufficienter; imitantesque temporum antiquorum instituta, quibus hospitali Brolii decanos consortii pauperum, qui laici erant, simul cum ministro ad predictas distributiones fiendas aperte in lapide sculpto in muro dicti hospitalis fuisse legitur; hec infrascripta statuta auctoritate nostra ordinaria et legationis nostre, et qua ex eis melius possumus, sic duximus ordinanda»: AOM, *Diplomi ecclesiastici Arcivescovili di Milano*, n. 439; deliberazione edita in *Antichi diplomi degli arcivescovi di Milano*, pp. 134-135.

La presenza di amministratori laici dei beni ospedalieri, riuniti in confraternita ed esterni alla comunità ospedaliera, era in verità esperienza di ben più antica data: risale al XII secolo con l'ospedale del Brolo e al XIII con l'ospedale Nuovo¹⁷. È proprio l'istituzione del decanato – nelle fonti questi laici sono indicati appunto come “decani” – a essere stata individuata quale filo rosso del dipanarsi dell'intervento laicale nell'amministrazione degli ospedali milanesi tra pieno e tardo medioevo¹⁸.